
          Příloha č. 2 
 

PŘEHLED PLNĚNÍ ÚKOLŮ ZA ROK 2008 
 
 
   I. REPUBLIKOVÝ VÝBOR PRO PREVENCI KRIMINALITY  

1. Zpracovat  a předložit vládě návrh na legislativní úpravu 
prevence kriminality   v ČR. 

Úkol přesu-
nut na rok 
2009 

2. Zajišťovat a koordinovat realizaci Strategie prevence kriminality 
na léta 2008 až 2011 na všech úrovních. 

Plněno 

3. Vytvářet podmínky pro rozvoj systému prevence kriminality 
v České republice. 

Průběžně 
plněno 

3.1 Spolupracovat s krajskými úřady a poskytovat jim metodickou 
pomoc při zapojování do systému prevence kriminality.  

Průběžně 
plněno 

3.2 Pokračovat v realizaci specifických meziresortních projektů 
zaměřených především na prevenci kriminality mládeže, 
sociálně vyloučených komunit, na prevenci domácího násilí  
a pomoc obětem trestné činnosti. 

Splněno 

3.3 Provádět a zdokonalovat analytickou, koncepční a metodickou 
činnost v oblasti prevence kriminality. 

Průběžně 
plněno 

3.4 Podporovat vědecko-výzkumnou činnost kriminálně rizikových 
jevů  a prevence kriminality (vyhodnocování trendů v oblasti 
kriminality, vyhodnocování efektivity jednotlivých typů projektů 
realizovaných v České republice a v zahraničí). 

Průběžně 
plněno 

3.5 Zajišťovat vzdělávání pracovníků v oblasti sociální prevence     
a prevence kriminality.  

Průběžně 
plněno 

3.6 Zabezpečovat racionální vynakládání finančních prostředků ze 
státního rozpočtu na prevenci kriminality.  

Splněno 

4. Rozvíjet mezinárodní spolupráci v oblasti prevence kriminality. Průběžně 
plněno 

5.   Rozvíjet mediální politiku v oblasti prevence kriminality . Průběžně 
plněno 

 

  II.   MINISTERSTVO VNITRA  

1. Připravit návrh legislativní úpravy prevence kriminality v ČR. Úkol přesu-
nut na rok 
2009 

2. Zajišťovat rozvoj systému prevence kriminality na krajské              
a městské úrovni.  

Průběžně 
plněno 

2.1 Po metodické a konzultační stránce zajišťovat programy prevence 
kriminality na krajské a městské úrovni. 

Splněno 

2.2  Připravit a zajišťovat vzdělávání pracovníků z oblasti prevence 
kriminality.  

Splněno 



 2 

2.3 Prakticky zabezpečovat vynakládání finančních prostředků 
vyčleněných ve státním  rozpočtu na prevenci kriminality. 

Splněno 

3.  Připravovat a metodicky vést specifické projekty  prevence 
kriminality z oblasti sociální   a  situační prevence (např.  Systém 
včasné intervence; Program Bezpečná lokalita, Program  pomoci 
a podpory obětem obchodování s lidmi;  Pomoc obětem trestných 
činů,  Prevence korupčního jednání. 

Splněno 

4. Integrovat Policii ČR do preventivních systémů na všech úrovních. 
Prosazovat plošné zavádění community policing do praxe Policie 
ČR. 

Průběžně 
plněno 

5.  Zpracovat vnitroresortní koncepci prevence kriminality na léta 
2008-2011. 

Úkol přesu-
nut na rok 
2009 

6. Pokračovat  v medializaci  úspěšných preventivních aktivit             
a  informačním působení na    formování postojů veřejnosti 
k vlastní bezpečnosti a k veřejnému pořádku, včetně zkvalitňování 
informačního systému v resortu. 

Průběžně 
plněno 

7. Pokračovat  v  aktivitách,  které  vyplývají  z  účasti  České  
republiky   v  mezinárodních     organizacích,  rozvíjet  bilaterální  
spolupráci a prezentovat systém prevence kriminality  v zahraničí.  
Vyhlašovat národní nominace na soutěž o Evropskou cenu 
prevence kriminality.  

Průběžně 
plněno 

 

   III.  MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ , MLÁDEŽE A T ĚLOVÝCHOVY 

1. Zajišťovat oblast primární prevence. 
V rámci každoročně vyhlašovaných Programů na podporu aktivit 
prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže                 
v působnosti MŠMT podporovat projekty zaměřené na primární 
prevenci ve školách a školských zařízeních. Podle možností 
státního rozpočtu zabezpečit zvýšení objemu těchto prostředků 
v roce 2009 alespoň o inflaci. 

Splněno 

2. Zajišťovat oblast specifické primární prevence. 
    - Podporovat proces certifikací jako podmínky pro NNO k získání 

státní finanční dotace. 
- Realizovat pracovní porady pracovníků MŠMT s krajskými 

školskými koordinátory prevence a věcně příslušnými resorty       
s cílem zefektivnění a koordinace meziresortní spolupráce          
v oblasti specifické primární prevence. 

- Podporovat programy spolupráce školy s rodiči a veřejností 
realizované zejména v rámci Minimálních preventivních programů 
ve školách   a školských zařízeních. 

Splněno 

3. Podporovat další vzdělávání pedagogických pracovníků: 
- Průběžně vzdělávat pedagogické pracovníky v zařízeních pro 

výkon ústavní a ochranné výchovy v oblasti prevence 
kriminality. 

- Ve spolupráci s NIDM a IPPP organizovat pracovní semináře pro 
pedagogické pracovníky s důrazem na problematiku kriminality. 

Splněno 



 3 

4. Zajišťovat oblast prevence kriminality u rizikových jedinců:    
- Zabezpečovat cílenou primární prevenci kriminality a včasnou 

intervence v zařízeních pro výkon ústavní nebo ochranné 
výchovy. 

- Podporovat rozvoj středisek výchovné péče a prohlubovat jejich 
spolupráci se školami. 

Splněno 

   

IV. MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH V ĚCÍ 

1. Zajišťovat oblast Národního střednědobého plánu rozvoje sociálních 
služeb. 
Na základě provedené analýzy krajských střednědobých plánů 
rozvoje sociálních služeb   zpracované v roce 2007 bude MPSV 
realizovat v roce 2008 tato opatření: 
- identifikovat potřeby skupin marginalizovaných a ohrožených lidí 

v rámci celorepublikové úrovně1; 
- finančně a metodicky zajišťovat dostupnost sociálních služeb – 

zejména služeb sociální prevence pro identifikované cílové 
skupiny lidí; 

- zjišťovat efektivitu poskytovaných služeb2 

Splněno 

2. V oblasti sociálně vyloučených lokalit bude MPSV naplňovat tyto 
cíle: 
V rámci operačního programu lidské zdroje a zaměstnanost (OP 
LZZ) 2007 – 2013 bude vyhlášena výzva na oblast 3.2. podpory 
projektů zaměřených na sociální integraci  příslušníků romských 
lokalit. 
Na základě schváleného Integrovaného operačního programu 
(IOP) bude v průběhu roku   2008 v rámci intervence 3.1 „Služby 
v oblasti sociální integrace“ vyhlášena výzva na podporu vzniku 
nízkoprahových zařízení pro děti a mládež, komunitních center  
a dalších zařízení v sociálně vyloučených romských lokalitách. 
V rámci systémového projektu „Podpora vytváření systému terénní 
sociální práce“ bude vyškoleno přibližně 120 terénních sociálních 
pracovníků/terénních pracovníků tak, aby po absolvování tohoto 
kurzu splňovali požadavky zákona č. 108/2006 Sb.,  o sociálních 
službách. Realizátorem této dílčí části projektu je Ostravská 
univerzita v Ostravě. 

SplněnO 

3. V rámci Koncepce péče o ohrožené děti  MPSV: 
- vytvořit metodický pokyn k případovým konferencím; 
- vytvořit metodický pokyn k práci s dětmi s výchovnými problémy; 
- vytvořit metodický pokyn k postupu orgánů sociálně-právní 

ochrany dětí v případech domácího násilí; 
- iniciovat  meziresortní spolupráci a řešení problematiky útěků dětí               

a mladistvých ze školských zařízení. 

1.úkol pře- 
sunut na 
rok 2009 
 Ostatní - 
splněno 

 

                                                
1 Tento úkol bude proveden na základě identifikování „bílých míst“ na mapě poskytování sociálních služeb pro 
dané cílové skupiny z krajské úrovně. I tak může zůstat mapa nepokryta, mohou existovat cílové skupiny, které 
mohou být „statisticky“ významné pouze pro národní úroveň, tj. ani kraje nemusí pro nízký počet těchto lidí 
identifikovat jejich potřeby jako krajskou prioritu 
2 Indikátory budou: kvalita poskytovaných služeb – zjištěno na základě inspekce, dále výsledky pilotních studií 
nebo výzkumných prací realizovaných akademickými institucemi v terénu. 



 4 

  V. MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI  

1.  Pokračovat v aktivitách PMS směřujících k dalšímu rozšiřování 
multidisciplinárních týmů pro mládež do praxe soudnictví ve 
věcech mládeže, včetně vytvoření způsobu vyhodnocování jejich 
efektivity v praxi. 
- V rámci stávajícího systému posuzování kvality a vyhodnocování 

efektivity probačních programů ověřit využitelnost práce 
inspektorů a ve spolupráci s poskytovateli probačních programů 
připravit standardy pro vyhodnocení efektivity probačního 
programu formou výzkumného šetření. 

- Do praxe PMS zavést národní standardy pro oblast práce 
s mladistvými  a s dětmi mladšími 15 let a prohloubit dovednost 
specializovaných pracovníků PMS využívat tyto standardy 
v praxi. 

Splněno 

2.  Vytvořit podmínky pro zahájení činnosti oddělení specializovaného 
pro výkon trestu odsouzených mužů s poruchou chování                
a poruchou duševní ve věznici s dozorem. 

Splněno 

3.  Vytvořit podmínky pro zahájení činnosti Ústavu pro výkon 
zabezpečovací detence se sídlem v Brně. 

Splněno 

4. Zabezpečit, aby v roce 2008 došlo v porovnání s rokem 2007 ke 
zvýšení: 
- počtu odsouzených zařazených do práce, 
- počtu odsouzených vykonávajících trest ve specializovaných 

odděleních výkonu trestu při zachování kvality realizovaných 
programů, 

- počtu aktivit realizovaných v rámci koncepce státní politiky ve 
vztahu k mladé  generaci týkající se zacházení s mladými vězni, 

- počtu odsouzených ve výstupních odděleních věznic a vazebních 
věznic a realizovaných programů přípravy odsouzených na 
propuštění z výkonu   trestu odnětí svobody, 

- počtu odsouzených vykonávajících trest odnětí svobody 
v bezdrogových zónách věznic a vazebních věznic. 

Splněno 

5. Analyzovat a celkově vyhodnotit pilotáž nástroje hodnocení rizik a 
potřeb SARPO 1 ve vybraných věznicích a stanovit další postup při 
úpravě implementace nástroje do systému zacházení s vězněnými 
osobami. 

Plněno 
průběžně  

6. Zpracovat harmonogram rozšiřování standardizovaného programu 
3 Z „Zastav, Zamysli se, Změň se“ zaměřeného na statisticky 
nejrozšířenější vězeňskou populaci (dospělí muži  25 – 40 let,       
2 – 3 x ve výkonu trestu odnětí svobody převážně pro majetkovou 
trestnou činnost) a zajistit realizaci programu dle harmonogramu. 

Splněno 

7.  Analyzovat a celkově vyhodnotit pilotáž programu pro práci 
s pachateli, kteří byli odsouzeni za trestné činy násilí na dětech 
(týraní dětí, komerčního sexuálního zneužívání  dětí i sexuálního 
zneužívání dětí bez komerčního aspektu) ve vybraných věznicích   
a stanovit další postup při implementaci programu do systému 
zacházení s vězněnými osobami.  

Splněno 

8. Zahájit následující výzkumné úkoly: 
- Role stávajících preventivních opatření a stávajícího právního 

rámce  v předcházení kriminalitě, resp. recidivě kriminálního 
chování u dětí  a mladistvých. 

Splněno 



 5 

    - Probační a mediační činnost podle zákona č. 218/2003 Sb.,        
o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve 
věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví 
ve věcech mládeže), ve znění pozdějších předpisů. 

9. Zpracovat analýzu vývoje a struktury kriminality v roce 2008 
s využitím existujících podkladů, především justičních a policejních 
statistik, ale také dalších zdrojů (expertní šetření, viktimologické 
sondy). 

Splněno 

 
VI.  MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ  

1. Pokračovat v realizaci úkolů směřujících ke snižování úmrtnosti     
a zdravotního postižení způsobeného nehodami a násilím 
páchaného na dětech. Pokračovat  v činnosti Meziresortní pracovní 
skupiny pro prevenci dětských úrazů, plnění Národního akčního 
plánu prevence dětských úrazů na léta 2007-2017. Vytvořit    
a následně plnit Národní strategii prevence násilí na dětech.  

Splněno 

2. Klást důraz na uplatňování práv dítěte v připravované legislativě. 
Podporovat opatření proti zanedbávaní, zneužívaní, týraní, 
komerčnímu a sexuálnímu zneužívaní dětí a mladistvých. 

Průběžně 
plněno 

 

  VII.  MINISTERSTVO OBRANY  

1. Pokračovat v zabezpečení preventivních aktivit stanovených 
resortní Koncepcí prevence sociálně nežádoucích jevů na období 
let 2005 až 2009.  

Průběžně 
plněno 

1.1 Nadále sledovat účelnost a efektivnost čerpání finančních prostředků 
vyčleněných z rozpočtu MO na resortní Program sociální prevence     
a prevence kriminality. 

Průběžně 
plněno 

1.2 Prohlubovat vzdělávání všech zaměstnanců resortu MO v oblasti 
prevence SNJ a ochrany lidských práv jako předpokladu předcházení 
kriminalitě. V součinnosti s Univerzitou obrany Brno realizovat 
specializační kurz kontrolních pracovníků resortu obrany, jehož 
součástí bude i problematika boje proti korupci. 

Průběžně 
plněno 

1.3 Pokračovat ve zkvalitňování odborných příprav předsedů             
a metodiků komisí pro prevenci SNJ, poradců pro oblast 
prevence SNJ a lektorů prevence. 

Průběžně 
plněno 

1.4 Zorganizovat 3. běh třísemestrálního kursu lektorů prevence SNJ 
(zajistí Univerzita obrany Brno). V součinnosti s vojenskými útvary       
a zařízeními v oblasti prevence SNJ  efektivněji využívat stávající 
lektorský sbor.  

Průběžně 
plněno 

1.5 Zorganizovat seminář k ochraně lidských práv pro pracovníky 
zabezpečující preventivní aktivity ve vojenských školách a výcvikových 
zařízeních MO.   

Splněno 

1.6 Zkvalitňovat informační systém Vojenské policie využívaný k prevenci 
kriminality.  

Splněno 

1.7 Preventivní činnost Vojenské policie zaměřit zejména na předcházení   
a včasné odhalování páchání závažné ekonomické kriminality              

Průběžně 
plněno 



 6 

a korupce. 

1.8 Udržovat a rozvíjet součinnost Vojenské policie s Policií ČR, 
obecními policiemi a představiteli obcí při plnění úkolů prevence 
kriminality na místní úrovni. 

Průběžně 
plněno 

1.9 Zabezpečit realizaci úkolů a opatření schváleného „Aktualizovaného 
resortního protikorupčního programu (č.j. 1266/2007-8764) ve vazbě 
na realizaci jednotlivých úkolů  Strategie prevence kriminality.  

Průběžně 
plněno 

1.10  Provozovat a využívat  kontaktní schránku  korupce@army.cz 
k odhalování případné korupce v resortu obrany. Využívat informací 
občanů o možném korupčním jednání v působnosti MO předaných 
provozovatelem speciální protikorupční linky č. 199. 

Průběžně 
plněno 

1.11  V rámci kontrolní  činnosti a prošetřování stížností, žádostí a petic se 
zaměřit na možná hlavní rizika při činnosti resortu obrany, především 
v oblasti výcviku vojsk, dodržování ochrany lidských práv, ochrany 
osobních údajů, nakládání s majetkem státu a sledování úrovně 
aplikace kázeňského práva. Zvýšenou pozornost věnovat úrovni 
vzdělávání k lidským právům příslušníků resortu a způsobu 
zabezpečení podmínek výkonu služby vojáků na území ČR                
i v zahraničí. Kontrolní činnost zaměřit i na aplikaci Aktualizovaného  
resortního protikorupčního programu u součástí resortu MO.  

Průběžně 
plněno 

1.12 Zveřejňovat a publikovat metodické materiály a pomůcky 
k problematice boje proti korupci, prevenci kriminality a dalších SNJ. 

Průběžně 
plněno 

 

   VIII. MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

1. V rámci programu Podpora výstavby podporovaných bytů 
poskytnout dotaci na výstavbu byt ů na půl cesty , které jsou 
určeny pro osoby nacházející se v nepříznivé situaci zapříčiněné 
konfliktním způsobem života nebo rizikovým prostředím, ve kterém 
žijí,  případně absencí rodinného zázemí (např. děti z dětských 
domovů, osoby propuštěné z výkonu trestu, osoby mající problémy 
s dodržováním povinností spojených s nájemním bydlením). 

Splněno 

 

 
 
 
 
 
 


